ESTADO DE ACTIVIDADES

GOBIERNO DEL ESTADO DE MICHOACAN DE OCAMPO

MICHOACAN DEL lo. ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL ANO 2023 Y 2022

DE OCAMPO
» (Pesos)

CONCEPTO

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS

INGRESOS DE GESTION
IMPUESTOS
CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL
CONTRIBUCIONES DE MEJORAS
DERECHOS
PRODUCTOS
APROVECHAMIENTOS
INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACION DE SERVICIOS

PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACION FISCAL,
FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES, TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES, Y

PENSIONES Y JUBILACIONES

PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACION FISCAL,

FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y JUBILACIONES
OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS
INGRESOS FINANCIEROS
INCREMENTO POR VARIACION DE INVENTARIOS
DISMINUCION DEL EXCESO DE ESTIMACIONES POR PERDIDA O DETERIORO U OBSOLESCENCIAS
DISMINUCION DEL EXCESO DE PROVISIONES
OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS

TOTAL DE INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS

GASTOS Y OTRAS PERDIDAS

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

SERVICIOS PERSONALES
MATERIALES Y SUMINISTROS
SERVICIOS GENERALES

TRANSFRENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS
TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PUBLICO
TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PUBLICO
SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES
AYUDAS SOCIALES
PENSIONES Y JUBILACIONES
TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANALOGOS
TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL
DONATIVOS
TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR
PARTICIPACIONES Y APORTACIONES
PARTICIPACIONES
APORTACIONES
CONVENIOS
INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA PUBLICA
INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA
COMISIONES DE LA DEUDA PUBLICA
GASTOS DE LA DEUDA PUBLICA
COSTOS POR COBERTURA
APOYOS FINANCIEROS
OTROS GASTOS Y PERDIDAS EXTRAORDINARIAS
ESTIMACIONES, DEPRECIACIONES, DETERIOROS, OBSOLESCENCIA Y AMORTIZACIONES
PROVISIONES
DISMINUCION DE INVENTARIOS
AUMENTO POR INSUFICIENCIA DE ESTIMACIONES POR PERDIDA O DETERIORO Y OBSOLESCENCIA
AUMENTO POR INSUFICIENCIA DE PROVISIONES
OTROS GASTOS
INVERSION PUBLICA
INVERSION PUBLICA NO CAPITALIZABLE

TOTAL DE GASTOS Y OTRAS PERDIDAS
RESULTADOS DEL EJERCICIO (AHORRO/DESAHORRO)

5,290,349,207
1,974,238,756
0

64,928,725
2,238,718,131
803,422,701
190,278,760
18,762,133
67,016,168,430

67,016,168,430

0
14,203,473
0
0
0
0
14,203,473

72,320,721,111

27,630,496,695
24,556,861,119
519,442,367
2,554,193,208

5,422,754,802
2,019,411,349
0

182,975,631
2,980,293,185
131,992,061
73,457,489
34,625,088
61,087,694,406

61,087,694,406

0
25,914,616
0
0
0
0
25,914,616

66,536,363,824

25,564,966,659
22,861,621,738
354,467,139
2,348,877,782

21,712,711,000
7,554,227,566
12,755,690,073
318,448,914
489,969,133
842,797
136,475,693
62,325,975
394,730,848

0
13,102,731,846
6,915,154,575
5,719,167,406
468,409,865

19,438,644,901
7,130,779,059
11,751,017,368
193,836,638
240,142,539
830.447
121,587,350

0

451,500

0
11,631,886,916
6,199,355,846
4,839,091,700
593,439,370

1,804,746,126
1,797,978,324

1,143,012,662
1,135,526,729

3,341 2,622
6,764,461 7,483,311
0 0

0 0
26,714,402 18,859,930
26,524,921 18,821,067
0 0

0 0

0 0

0 0

189,480 38,863

0 11,688,038

0 11,688,038

64,277,400,068

57,809,059,104

8,043,321,042

8,727,304,720

Las notas adjuntas forman parte integral de los Estados Financieros

L.A.E. LUIS NAVARRO GARCIA
SECRETARIO DE FINANZAS Y ADMINISTRACION

Morelia, Michoacan 10 de Noviembre de 2023

DR. GUSTAVO OBLEA ROSALES
DIRECTOR DE CONTABILIDAD

GUBERNAMENTAL

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del

emisor"




