

GOBIERNO DEL ESTADO DE MICHOACAN DE OCAMPO ESTADO DE ACTIVIDADES

DEL 10. ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL AÑO 2023 Y 2022

(Pesos)

CONCEPTO	2023	2022
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS		
INGRESOS DE GESTION	5,290,349,207	5,422,754,802
IMPUESTOS	1,974,238,756	2,019,411,349
CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL	0 04 000 705	~
CONTRIBUCIONES DE MEJORAS DERECHOS	64,928,725 2,238,718,131	182,975,631 2,980,293,185
PRODUCTOS	803,422,701	131,992,061
APROVECHAMIENTOS	190,278,760	73,457,489
INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACION DE SERVICIOS	18,762,133	, ,
PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACION FISCAL, FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES, TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y JUBILACIONES	67,016,168,430	61,087,694,406
PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACION FISCAL, FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y JUBILACIONES	67,016,168,430 0	61,087,694,406 0
OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS	14,203,473	25,914,616
INGRESOS FINANCIEROS	0	0
INCREMENTO POR VARIACION DE INVENTARIOS	0	0
DISMINUCION DEL EXCESO DE ESTIMACIONES POR PERDIDA O DETERIORO U OBSOLESCENCIAS	0	0
DISMINUCION DEL EXCESO DE PROVISIONES	0	0
OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS	14,203,473	
TOTAL DE INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS	72,320,721,111	66,536,363,824
GASTOS Y OTRAS PERDIDAS		
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	27,630,496,695	
SERVICIOS PERSONALES MATERIALES Y SUMINISTROS	24,556,861,119 519,442,367	22,861,621,738 354,467,139
SERVICIOS GENERALES	2,554,193,208	2,348,877,782
TRANSFRENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS	21,712,711,000	
TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PUBLICO	7,554,227,566	
TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PUBLICO SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES	12,755,690,073 318,448,914	11,751,017,368 193,836,638
AYUDAS SOCIALES	489,969,133	
PENSIONES Y JUBILACIONES TRANSFERENCIAS A FIREICOMISOS MANDATOS Y CONTRATOS ANALOGOS	842,797	830,447
TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANALOGOS TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL	136,475,693 62,325,975	121,587,350
DONATIVOS	394,730,848	451,500
TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR	0	0
PARTICIPACIONES Y APORTACIONES	13,102,731,846	
PARTICIPACIONES APORTACIONES	6,915,154,575 5,719,167,406	6,199,355,846 4,839,091,700
CONVENIOS	468,409,865	593,439,370
INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA PUBLICA	1,804,746,126	
INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA	1,797,978,324	
COMISIONES DE LA DEUDA PUBLICA GASTOS DE LA DEUDA PUBLICA	3,341 6,764,461	2,622 7,483,311
COSTOS POR COBERTURA	0,704,401	7,463,311
APOYOS FINANCIEROS	0	0
OTROS GASTOS Y PERDIDAS EXTRAORDINARIAS	26,714,402	18,859,930
ESTIMACIONES, DEPRECIACIONES, DETERIOROS, OBSOLESCENCIA Y AMORTIZACIONES	26,524,921	18,821,067
PROVISIONES	0	0
DISMINUCION DE INVENTARIOS AUMENTO POR INSUFICIENCIA DE ESTIMACIONES POR PERDIDA O DETERIORO Y OBSOLESCENCIA	0	0
AUMENTO POR INSUFICIENCIA DE PROVISIONES	0	0
OTROS GASTOS	189,480	38,863
INVERSION PUBLICA	0	,
INVERSION PUBLICA NO CAPITALIZABLE	0	11,688,038
TOTAL DE GASTOS Y OTRAS PERDIDAS	64,277,400,068	57,809,059,104
RESULTADOS DEL EJERCICIO (AHORRO/DESAHORRO)	8,043,321,042	8,727,304,720

Las notas adjuntas forman parte integral de los Estados Financieros

Morelia, Michoacán 10 de Noviembre de 2023

L.A.E. LUIS NAVARRO GARCÍA SECRETARIO DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN

DR. GUSTAVO OBLEA ROSALES DIRECTOR DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsa bilidad del emisor"